LIBRI QUODLIBETALES, SEU VARIARUM RERUM.

124. CXCIX. *Liber primæ & secundæ intentionis*. Qui agit de virtutibus & vitiis, ac variis hominum statibus, vernaculè. *Aquest libre qui primerament*. Alius, ut videtur, à superius laudato, ad filium.

CC. *Liber De miraculis cæli & mundi*: vernaculè. Incipit: *En tristitia è en llanguiment*.

CCI. *Arbor scientiæ*. Prodiit Lugduni operâ Gilberti de Villiers MDXV. Incipit: *In desolatione & fletibus*.

CCII. *Liber questionum quodlibetalium super artem inventivam veritatis*. Incipit: *Quæstiones*.

125. CCIII. *Liber de fine*. Incipit: *Cum mundus in malo*. Hunc laudat librum auctor ipse in *disputatione inter Raymundum & Homerium* (de qua postea) his verbis: *Ex his tribus ordinamentis fortasse mundus redire posset in bonum statum, ut largius locuti sumus in libro De fine, & quem præsentavimus Regi Aragoniæ, (Iacobo II.) & ipse statim misit illum ad dominum Papam (Clementem V. ut existimo), qui nunc ipsum habet, quando in Montepessulano me præsentè obtulit totum suum regnum, suam personam, suam militiam, & thesaurum ad pugnandum contra Saracenos*

omni tempore quo placeret domino Papæ & dominis Cardinalibus. Sum ego de hoc certissimus, quia tunc temporis præsens eram. Convenerunt quidem in Montepessulano Clemens V. recens electus anno MCCCXV. & Iacobus Aragonum Rex, ut Surita refert lib. 5. cap. 68.

126. Proposuisse ait se in hoc libro ad sustentandam adversus Saracenorum impressionem & immensam potentiam, Christianam Ecclesiam, tria remedia: quæ quidem omni tempore non inutilia videri poterunt. Primum: ut curaret summus Pontifex quatuor aut quinque fundari monasteria religiosorum, in quibus alerentur ac in linguis infidelium, theologice instruerentur ii, qui ex instituto ad annuntiandum toto orbe Evangelium tempore opportuno mittendi essent. Alterum: ut ex militaribus ordinibus Templi, Hospitalis, Alemanorum (scilicet Theutonicorum) Uclensium (Hispanum nostri ordinem S. Iacobi cuius caput Uclesii domus), Calatravæ, atque Sepulcri, novus fieret ordo, novæ etiam appellationis, isque in confiniis ditionis Maurorum constitueretur, ut adversus eos bellum gereret: ducto initio à Granatensi, in qua (ait) magnus thesaurus Saracenorum est, & fundamentum lapideum, & quia prope est; eoque regnò expugnato transitum in Africam facerent, qua ex parte, & non aliunde, ad Hierosolymitanam expeditionem pergi debere existimabat.

127. Tertium: quod dominus Papa, & domini Cardinales (audis eius verba) decimam totius Ecclesiæ, quam dant Regibus Christianis, consignarent ad istam sanctam expeditionem & passagium &c. quia decima ideo à laborantibus data est ut Ecclesia per ipsam honoretur, & augeatur Fides catholica; non autem ut Reges ipsam deducant in alios usus forsitan non bonos. Hæc ille. Planè decimæ Iacobo Aragoniæ Regi concessa à Bonifacio VIII. per triennium circa annum MCCCIII. meminit Surita lib. 5. cap. 60. Ista omnia non inutilia existimavimus hic annotari, ut posteritas discat senis Raymundi hac arte quandoque sapere.